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16 de maig de 2024 

Estimacions de població estacional. 2022 

L’any 2022, el Port de la Selva, Pals i Santa Susanna són els municipis amb més 
població estacional en relació amb la població empadronada 

L’Idescat incorpora millores en l’estimació de la població estacional 

La població estacional del Port de la Selva l’any 2022 ha estat equivalent a 2.075 persones1, 
valor que representa més del doble de la població que hi havia empadronada (1.015 habitants). 
El segueixen Pals, amb un increment sobre la població resident del 151,7%, Santa Susanna 
(130,7%), Sant Pere Pescador (119,9%), Naut Aran (118,1%) i la Jonquera (106,9%).  

Dels 474 municipis de què s’ofereixen resultats, n’hi ha 164 on la població estacional és positiva, 
309 on és negativa i un municipi amb saldo zero. Entre els municipis on la població estacional és 
negativa i, per tant, la població present al municipi és inferior a l’empadronada, destaquen Sant 
Julià del Llor i Bonmatí (-17,1%), Almoster (-16,2%) i Sant Climent de Llobregat (-15,3%). 

En termes absoluts, Barcelona és el municipi de Catalunya amb més població estacional (74.457 
persones ETCA), i també destaquen Salou (27.857), Lloret de Mar (16.899) i Tarragona (12.468). 
D’altra banda, els municipis que tenen més població estacional negativa són l’Hospitalet de 
Llobregat (-16.120 persones ETCA), Badalona (-15.866) i Sabadell (-13.472). 

 

L’any 2022 l’Idescat ha incorporat millores en l’estimació de la població estacional. S’ha ampliat 
la desagregació territorial per oferir resultats de tots els municipis de 1.000 habitants o més (ja 
sigui població padronal o població ETCA), i s’hi han incorporat una estimació de les 

 

1 Cada dia que una persona està present en un municipi equival a 1/365 persones equivalents a temps complet anual (ETCA).  
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pernoctacions en habitatges d’ús turístic i una estimació dels excursionistes per motiu turístic. 
S’ha establert una nova base 2021 per recollir aquests canvis metodològics. 

Per comarques, a 22 i a Aran tenen població estacional de signe positiu i, per tant, la població 
present és superior a l’empadronada. En termes absoluts, el Tarragonès és la comarca amb més 
població estacional (55.644 persones ETCA), seguida del Baix Empordà (46.380), l’Alt Empordà 
(36.313), la Selva (29.407) i el Barcelonès (28.106). Per contra, entre les 19 comarques amb 
població estacional negativa destaquen el Baix Llobregat (-35.568), el Vallès Occidental (-30.372) 
i el Vallès Oriental (-17.724). 

En termes relatius respecte a la població empadronada, les comarques amb més població 
estacional són el Pallars Sobirà (46,4%), l’Aran (39,0%), el Baix Empordà (33,5%), l’Alta 
Ribagorça (32,4%) i la Cerdanya (27,1%). A l’altra banda, l’Anoia (-5,7%), el Baix Llobregat 
(-4,3%), el Vallès Oriental (-4,2%) i l’Alt Penedès (-4,2%) són les comarques amb menor població 
estacional en termes relatius. 

 

A l’estiu del 2022, el Port de la Selva i Pals multipliquen per cinc la població  

La població estacional dels municipis pot oscil·lar de manera important al llarg de l’any, perquè 
reflecteix les entrades i sortides de la població per motius laborals, d’estudis, de residència i 
turístics. En termes relatius, els valors més alts de població estacional es registren al tercer 
trimestre i en municipis litorals, que tenen un important component turístic i de segona residència. 
Els encapçala el Port de la Selva, que a l’estiu del 2022 multiplica per 5 la seva població 
empadronada, ja que ha acollit 4.907 persones ETCA, a més dels 1.015 habitants. 

Pals també ha quintuplicat la seva població empadronada a l’estiu, mentre que Sant Pere 
Pescador l’ha quadruplicat, i 4 municipis més l’han triplicat: Santa Susanna, Tossa de Mar, Salou 
i Cadaqués.  

Alguns municipis turístics del Pirineu registren el valor més alt de població estacional a l’estiu, 
com Alp, la Vall de Boí i Esterri d’Àneu, i d’altres a l’hivern, com Naut Aran, Vielha e Mijaran i 
Puigcerdà. 

Podeu consultar els resultats detallats a www.idescat.cat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.idescat.cat/pub/?id=epe
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Taula 1. Estimacions de població estacional. Comarques i Aran. 2022

Població estacional 
ETCA

Població resident 
(Padró 2022)

Població estacional 
ETCA / població 

resident (%)
Alt Camp -402 45.540 -0,9
Alt Empordà 36.313 144.926 25,1
Alt Penedès -4.655 110.929 -4,2
Alt Urgell 656 20.482 3,2
Alta Ribagorça 1.284 3.958 32,4
Anoia -7.090 125.065 -5,7
Aran 4.006 10.268 39,0
Bages -5.286 180.873 -2,9
Baix Camp 17.735 197.525 9,0
Baix Ebre 5.791 79.636 7,3
Baix Empordà 46.380 138.517 33,5
Baix Llobregat -35.568 833.540 -4,3
Baix Penedès 16.480 112.460 14,7
Barcelonès 28.106 2.280.042 1,2
Berguedà 901 40.279 2,2
Cerdanya 5.268 19.443 27,1
Conca de Barberà 961 20.176 4,8
Garraf 2.092 156.794 1,3
Garrigues -724 19.011 -3,8
Garrotxa -1.147 59.750 -1,9
Gironès 8.052 198.582 4,1
Maresme -1.048 462.213 -0,2
Moianès -529 14.428 -3,7
Montsià 918 68.744 1,3
Noguera -1.026 39.297 -2,6
Osona -1.635 165.229 -1,0
Pallars Jussà 1.011 13.199 7,7
Pallars Sobirà 3.332 7.181 46,4
Pla de l'Estany -962 32.941 -2,9
Pla d'Urgell -1.334 37.045 -3,6
Priorat 770 9.238 8,3
Ribera d'Ebre -102 21.920 -0,5
Ripollès 3.012 25.510 11,8
Segarra -402 23.601 -1,7
Segrià -1.034 212.388 -0,5
Selva 29.407 177.542 16,6
Solsonès 1.206 13.632 8,8
Tarragonès 55.644 263.428 21,1
Terra Alta 193 11.408 1,7
Urgell -1.390 37.447 -3,7
Vallès Occidental -30.372 940.881 -3,2
Vallès Oriental -17.724 417.543 -4,2
Font: Idescat.
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Taula 2. Els 50 municipis amb més població estacional en relació amb l'empadronada
Catalunya. 2022

No resident 
present

Resident 
absent Total

Port de la Selva, el 2.178 -103 2.075 1.015 204,4
Pals 4.290 -424 3.866 2.548 151,7
Santa Susanna 5.486 -578 4.908 3.755 130,7
Sant Pere Pescador 2.748 -256 2.492 2.079 119,9
Naut Aran 2.514 -243 2.271 1.923 118,1
Jonquera, la 3.951 -405 3.546 3.317 106,9
Tossa de Mar 6.379 -517 5.862 5.956 98,4
Salou 30.793 -2.936 27.857 29.028 96,0
Cadaqués 2.969 -255 2.714 2.889 93,9
Alp 1.697 -207 1.490 1.717 86,8
Begur 4.074 -536 3.538 4.177 84,7
Portbou 951 -104 847 1.090 77,7
Vall de Boí, la 964 -146 818 1.090 75,0
Castell-Platja d'Aro 9.844 -1.143 8.701 11.757 74,0
Riudellots de la Selva 1.801 -309 1.492 2.072 72,0
Prades 489 -74 415 625 66,4
Torroella de Montgrí 8.946 -1.046 7.900 12.061 65,5
Llançà 3.593 -467 3.126 4.905 63,7
Mont-roig del Camp 9.328 -1.256 8.072 13.101 61,6
Escala, l' 7.261 -1.109 6.152 10.520 58,5
Calonge i Sant Antoni 7.877 -1.298 6.579 11.712 56,2
Castelló d'Empúries 7.345 -1.116 6.229 11.611 53,6
Creixell 2.609 -580 2.029 3.981 51,0
Esterri d'Àneu 537 -109 428 841 50,9
Rialp 424 -90 334 675 49,5
Ampolla, l' 2.064 -468 1.596 3.563 44,8
Sort 1.156 -192 964 2.192 44,0
Roses 10.414 -1.713 8.701 19.907 43,7
Camprodon 1.313 -236 1.077 2.469 43,6
Roda de Berà 4.127 -821 3.306 7.591 43,6
Lloret de Mar 20.203 -3.304 16.899 38.941 43,4
Sant Jaume de Llierca 440 -122 318 842 37,8
Viladrau 550 -142 408 1.103 37,0
Ametlla de Mar, l' 3.219 -576 2.643 7.209 36,7
Bellver de Cerdanya 1.063 -361 702 2.176 32,3
Cambrils 15.583 -4.122 11.461 35.675 32,1
Sant Llorenç de Morunys 401 -88 313 1.000 31,3
Palafrugell 8.653 -1.760 6.893 23.396 29,5
Vilamalla 516 -173 343 1.166 29,4
Vielha e Mijaran 2.340 -743 1.597 5.581 28,6
Masies de Voltregà, les 1.292 -449 843 3.133 26,9
Calafell 10.558 -3.139 7.419 29.102 25,5
Altafulla 2.247 -860 1.387 5.609 24,7
Vila-seca 8.426 -2.831 5.595 22.681 24,7
Vandellòs i l'Hospitalet de l'Infant 2.370 -730 1.640 6.750 24,3
Llívia 607 -246 361 1.495 24,1
Calella 6.592 -2.009 4.583 19.363 23,7
Palamós 5.896 -1.663 4.233 18.145 23,3
Cornudella de Montsant 315 -88 227 978 23,2
Santa Cristina d'Aro 1.985 -819 1.166 5.585 20,9
Font: Idescat.

Població estacional ETCA Població 
resident 

(Padró 2022)

Població estacional 
ETCA / població 

resident (%)
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Taula 3. Els 50 municipis amb menys població estacional en relació amb l'empadronada
Catalunya. 2022

No resident 
present

Resident 
absent Total

Sant Julià del Llor i Bonmatí 20 -251 -231 1.347 -17,1
Almoster 29 -245 -216 1.334 -16,2
Sant Climent de Llobregat 84 -724 -640 4.170 -15,3
Alpicat 104 -1.032 -928 6.333 -14,7
Benavent de Segrià 45 -271 -226 1.563 -14,5
Torrelles de Llobregat 131 -1.018 -887 6.186 -14,3
Santa Eulàlia de Riuprimer 26 -223 -197 1.401 -14,1
Tiana 414 -1.694 -1.280 9.110 -14,1
Masdenverge 16 -170 -154 1.129 -13,6
Flaçà 9 -160 -151 1.130 -13,4
Pla del Penedès, el 28 -206 -178 1.335 -13,3
Castellvell del Camp 90 -478 -388 2.946 -13,2
Puigverd de Lleida 18 -203 -185 1.398 -13,2
Cànoves i Samalús 171 -599 -428 3.289 -13,0
Quart 186 -695 -509 3.906 -13,0
Secuita, la 69 -295 -226 1.765 -12,8
Sant Martí de Tous 32 -189 -157 1.243 -12,6
Santa Coloma de Cervelló 318 -1.363 -1.045 8.309 -12,6
Gelida 200 -1.180 -980 7.814 -12,5
Sant Julià de Ramis 183 -634 -451 3.623 -12,4
Vilanova de Segrià 18 -145 -127 1.021 -12,4
Palma de Cervelló, la 99 -472 -373 3.026 -12,3
Sant Martí de Centelles 42 -193 -151 1.232 -12,3
Santa Margarida de Montbui 88 -1.335 -1.247 10.294 -12,1
Teià 321 -1.108 -787 6.635 -11,9
Sant Julià de Vilatorta 178 -555 -377 3.193 -11,8
Begues 325 -1.200 -875 7.450 -11,7
Avinyonet de Puigventós 115 -307 -192 1.676 -11,5
Bordils 84 -292 -208 1.815 -11,5
Albatàrrec 46 -298 -252 2.217 -11,4
Premià de Mar 1.001 -4.228 -3.227 28.518 -11,3
Callús 78 -313 -235 2.122 -11,1
Sant Hipòlit de Voltregà 114 -518 -404 3.644 -11,1
Sant Vicenç de Torelló 130 -360 -230 2.077 -11,1
Corbera de Llobregat 641 -2.321 -1.680 15.210 -11,0
Bruc, el 158 -399 -241 2.218 -10,9
Vallmoll 126 -331 -205 1.882 -10,9
Linyola 36 -330 -294 2.723 -10,8
Vallgorguina 241 -579 -338 3.144 -10,8
Fontcoberta 76 -233 -157 1.466 -10,7
Matadepera 657 -1.700 -1.043 9.752 -10,7
Folgueroles 152 -390 -238 2.254 -10,6
Sant Feliu de Codines 281 -963 -682 6.460 -10,6
Santa Coloma de Gramenet 2.861 -15.017 -12.156 117.981 -10,3
Arenys de Munt 359 -1.309 -950 9.278 -10,2
Cabrera d'Anoia 106 -267 -161 1.606 -10,0
Ivars d'Urgell 74 -230 -156 1.560 -10,0
Pont de Vilomara i Rocafort, el 72 -473 -401 4.024 -10,0
Sant Llorenç d'Hortons 167 -417 -250 2.503 -10,0
Sant Antoni de Vilamajor 331 -969 -638 6.483 -9,8
Font: Idescat.

Població estacional ETCA Població 
resident 

(Padró 2022)

Població estacional 
ETCA / població 

resident (%)
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Taula 4. Els 50 municipis amb més població estacional ETCA, per trimestre. 2022

Total T1 T2 T3 T4
Barcelona 74.457 110.534 107.036 -51.474 132.699
Salou 27.857 1.857 32.266 67.885 8.898
Lloret de Mar 16.899 1.654 18.721 41.540 5.331
Tarragona 12.467 9.176 14.693 16.298 9.793
Girona 11.999 12.402 13.636 9.989 12.144
Cambrils 11.461 570 11.791 31.033 2.204
Cerdanyola del Vallès 11.414 15.346 14.288 1.378 14.907
Roses 8.701 1.045 10.600 20.583 2.397
Castell-Platja d'Aro 8.700 1.718 9.726 20.750 2.463
Mont-roig del Camp 8.073 1.057 9.174 19.570 2.334
Torroella de Montgrí 7.900 931 7.852 21.180 1.461
Calafell 7.419 1.534 5.276 20.624 2.091
Palafrugell 6.893 1.396 7.289 17.032 1.713
Calonge i Sant Antoni 6.579 1.255 5.965 17.519 1.439
Castelló d'Empúries 6.228 1.141 7.393 14.852 1.399
Escala, l' 6.152 1.273 6.206 15.358 1.646
Tossa de Mar 5.862 749 5.843 15.158 1.585
Blanes 5.626 404 5.027 16.112 808
Vila-seca 5.595 -326 6.405 13.016 3.120
Vendrell, el 5.559 1.133 4.583 14.991 1.416
Prat de Llobregat, el 5.172 6.430 7.079 -401 7.637
Sitges 5.032 1.505 5.590 9.915 3.019
Santa Susanna 4.907 779 5.026 11.175 2.548
Calella 4.583 787 5.050 10.326 2.040
Palamós 4.233 1.043 4.039 10.517 1.240
Lleida 4.132 6.479 6.025 -3.472 7.413
Pals 3.867 547 3.645 10.518 680
Malgrat de Mar 3.639 228 3.876 9.590 747
Jonquera, la 3.547 2.786 3.623 4.540 3.216
Begur 3.538 912 3.759 8.260 1.158
Torredembarra 3.483 447 2.938 9.774 704
Roda de Berà 3.306 644 3.230 8.415 875
Llançà 3.126 761 2.957 7.810 918
Pineda de Mar 3.016 117 3.714 7.517 666
Sant Feliu de Guíxols 2.770 414 2.168 7.858 564
Cadaqués 2.715 616 2.925 6.070 1.205
Cunit 2.684 622 1.740 7.632 690
Ametlla de Mar, l' 2.643 798 2.743 6.041 943
Vic 2.537 3.889 3.232 -779 3.865
Sant Pere Pescador 2.493 44 2.781 6.488 600
Naut Aran 2.271 4.237 809 2.448 1.682
Martorell 2.230 3.188 3.017 -557 3.309
Port de la Selva, el 2.075 682 1.915 4.907 765
Creixell 2.029 266 1.804 5.306 695
Vandellòs i l'Hospitalet de l'Infant 1.640 305 1.932 3.762 544
Vielha e Mijaran 1.598 2.356 778 2.149 1.130
Ampolla, l' 1.597 567 1.362 3.791 642
Riudellots de la Selva 1.492 1.551 1.773 892 1.746
Alp 1.490 1.420 1.091 2.572 897
Altafulla 1.387 131 1.354 3.666 364
Font: Idescat.
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Taula 5. Els 50 municipis amb menys població estacional ETCA, per trimestre. 2022

Total T1 T2 T3 T4
Hospitalet de Llobregat, l' -16.120 -11.231 -15.744 -26.099 -11.280
Badalona -15.865 -12.002 -16.599 -21.370 -13.372
Sabadell -13.473 -8.733 -13.458 -21.022 -10.348
Terrassa -12.987 -8.308 -13.175 -20.386 -9.904
Santa Coloma de Gramenet -12.156 -10.048 -13.152 -14.176 -11.184
Viladecans -5.513 -4.194 -5.896 -7.267 -4.644
Sant Boi de Llobregat -5.268 -3.799 -5.444 -7.765 -4.011
Rubí -5.185 -3.842 -5.382 -7.143 -4.337
Mataró -4.061 -1.562 -3.706 -8.502 -2.289
Ripollet -3.705 -3.011 -4.044 -4.301 -3.383
Premià de Mar -3.227 -2.819 -3.633 -3.338 -3.112
Sant Feliu de Llobregat -3.154 -1.805 -2.929 -5.613 -2.167
Cornellà de Llobregat -3.096 -848 -2.476 -7.962 -980
Mollet del Vallès -2.794 -1.662 -2.846 -4.528 -2.089
Reus -2.704 -892 -2.054 -5.774 -1.965
Castelldefels -2.509 -2.696 -2.679 -2.245 -2.440
Sant Pere de Ribes -2.323 -2.421 -2.762 -1.603 -2.508
Sant Adrià de Besòs -2.210 -1.656 -2.218 -3.263 -1.710
Molins de Rei -2.140 -1.592 -2.186 -2.970 -1.781
Castellar del Vallès -2.096 -1.724 -2.242 -2.520 -1.889
Sant Vicenç dels Horts -2.055 -1.583 -2.222 -2.588 -1.801
Olesa de Montserrat -2.048 -1.733 -2.307 -2.194 -1.942
Esparreguera -1.820 -1.595 -2.058 -1.934 -1.673
Esplugues de Llobregat -1.819 -339 -1.395 -4.839 -674
Corbera de Llobregat -1.680 -1.673 -1.940 -1.300 -1.800
Masnou, el -1.678 -1.503 -1.809 -1.751 -1.646
Piera -1.604 -1.553 -1.838 -1.287 -1.732
Vilafranca del Penedès -1.596 -861 -1.557 -2.862 -1.074
Gavà -1.570 -1.090 -1.575 -2.491 -1.095
Cardedeu -1.523 -1.257 -1.699 -1.703 -1.415
Olot -1.514 -970 -1.452 -2.581 -1.134
Sant Quirze del Vallès -1.496 -1.191 -1.605 -1.829 -1.319
Vallirana -1.466 -1.409 -1.674 -1.209 -1.560
Lliçà d'Amunt -1.446 -1.369 -1.635 -1.271 -1.496
Sant Joan Despí -1.435 -797 -1.234 -2.952 -743
Canovelles -1.370 -1.144 -1.452 -1.609 -1.270
Tiana -1.280 -1.210 -1.503 -1.101 -1.302
Badia del Vallès -1.263 -1.037 -1.372 -1.475 -1.160
Santa Margarida de Montbui -1.247 -1.145 -1.369 -1.230 -1.241
Vilanova del Camí -1.236 -1.084 -1.354 -1.305 -1.196
Manlleu -1.174 -839 -1.242 -1.596 -1.004
Pallejà -1.099 -917 -1.174 -1.249 -1.045
Montgat -1.093 -896 -1.247 -1.236 -993
Montcada i Reixac -1.064 -280 -866 -2.677 -388
Santa Coloma de Cervelló -1.045 -921 -1.150 -1.104 -998
Matadepera -1.043 -852 -1.129 -1.211 -970
Premià de Dalt -1.002 -877 -1.127 -1.004 -993
Vilassar de Mar -986 -1.205 -1.180 -305 -1.254
Gelida -980 -962 -1.132 -789 -1.038
Llagosta, la -980 -636 -1.000 -1.515 -767
Font: Idescat.
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Nota metodològica 

Les Estimacions de població estacional constitueixen una estimació de les càrregues de població 
que suporta cada municipi i mesuren el nombre de persones que hi ha en un municipi de mitjana 
anual i trimestral. 

En el càlcul s’inclouen les persones que tenen algun tipus de vinculació o relació amb el municipi, 
ja sigui perquè hi resideixen, hi treballen o hi estudien o perquè, tot i no ser la seva residència 
habitual, hi passen algun període de temps (vacances, estiueig, caps de setmana, etc.). En aquest 
últim cas, es té en compte tant si s’allotgen en residències pròpies, de familiars o d’amics, com si 
ho fan en establiments turístics (hotels, càmpings, apartaments, habitatges d’ús turístic, etc.). S’hi 
inclouen els moviments sense pernoctació corresponents a treball, estudis i turisme 
(excursionistes). En canvi, no s’hi inclouen els moviments sense pernoctació corresponents a altres 
motius (per exemple, compres o visites mèdiques). 

L’any 2022 l’Idescat ha incorporat millores en l’estimació de la població estacional. S’ha ampliat la 
desagregació territorial per oferir resultats de tots els municipis de 1.000 habitants o més (ja sigui 
població empadronada o població ETCA), i s’hi han incorporat una estimació de les pernoctacions 
en habitatges d’ús turístic i una estimació dels excursionistes per motiu turístic. S’ha establert una 
nova base 2021 per recollir aquests canvis metodològics. Les dades de 2021 i 2022 que es difonen 
avui tenen caràcter provisional. 

L’àmbit geogràfic d’estudi són les comarques i els municipis de 1.000 habitants o més, ja sigui 
empadronats o en població ETCA. 

La unitat de mesura de les estimacions de població estacional són les persones ETCA. Cada dia 
que una persona està present en un municipi equival a 1/365 persones equivalents a temps 
complet anual (ETCA). Així, per exemple, una persona que passa una setmana de vacances en 
un municipi equival a 0,02 persones ETCA. 

La població estacional ETCA (o població estacional equivalent a temps complet anual) es defineix 
com el saldo resultant de les entrades de població no resident al municipi i les sortides de població 
resident al municipi, mesurat en mitjana anual de persones per dia. 

Població estacional ETCA = població no resident present ETCA – població resident absent ETCA 

 

 

 

Més informació sobre aquesta activitat a www.idescat.cat/n4889 
Servei de premsa  Telèfon +34-93.557.30.50  premsa@idescat.cat 

Totes les notes de premsa a www.idescat.cat/premsa 

https://www.idescat.cat/n4889
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